cepção Ambiental, através de um instrumento de pes-
quisa que permite medir as opiniões dos pesquisados,
foi definido um conjunto de categorias, criadas com a
descrição das variáveis de cada dimensão da percepção
dos pesquisadores acerca do contexto da pesquisa.

Totalizaram-se 111 (cento e onze) entrevistas, e
os resultados obtidos estão explicitados abaixo por di-
mensão e categorias que permitem avaliar as opiniões
da população, a partir do modelo e metodologia espe-
cíficos, em que foram utilizadas técnicas qualitativas
de pesquisa, envolvendo a observação não participan-